
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ZANICA 
Via Serio n.1 - 24050 Zanica 
C.F.: 95118880160 – C.M.: BGIC89300Q 
Tel: 035 670728 Fax: 035671653 – www.iczanica.edu.it 
Codice I.P.A. UFV693 
e-mail uffici: bgic89300q@istruzione.it - p.e.c.: bgic89300q@pec.istruzione.it 
_______________________________________________________________________ 
Scuola Infanzia Comun Nuovo e Scuole Primarie e Secondarie di I Grado Comun Nuovo e  Zanica 

 

Prot.n. 1430                                                                                                                                  Zanica 05.03.2024 

 All’Albo  

Agli ATTi  

Al Sito Web 

                                                                                                                                  

 
OGGETTO: D E T E R M I N A  avviso pubblico di selezione di personale interno per il 
reclutamento dei componenti dei gruppi di lavoro LINEA di Intervento A e B nell’ambito del PNRR 
– Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Progetto “Stem and linguistic paths” 
 
        CODICE CUP: D64D23004270006 
        CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-38843 
        CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I3.1-2023-1143              
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono 
destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – 
Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente 
articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 
STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e 
parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, 
in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in 
coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 
sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 
giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del 
Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro; 

mailto:bgic89300q@istruzione.it
mailto:bgic89300q@pec.istruzione.it


 - Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 
annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e 
al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di 
quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del 
target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli 
insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 
150 milioni di euro. 

Considerato che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto 
quantifica in € 96.797,64  la somma massima per la realizzazione del progetto. 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 
avente ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. 
Visto il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo Zanica con il titolo “Stem and 
linguistic paths” CODICE CUP: D64D23004270006– Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-
38843 Progetto M4C1I3.1-2023-1143 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività Prot. MIM n. 32674 di data 28 febbraio 
2024 firmato dal direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo Zanica. 

Preso atto che si rende ora necessario dare avvio alle attività, programmate e autorizzate, necessarie per 
la realizzazione del progetto. 

Stabilito che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di un avviso 
pubblico di selezione di personale per i vari incarichi previsti. 

Disposto che si seguirà la procedura di selezione di personale interno per il Gruppo di Lavoro Stem e 
Multilinguismo 

Visto il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza. 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 
LT 161/21 del 14 luglio 2021. 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”. 

Visto il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 
n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”. 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 

Viste le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR. 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 30 di data 23 novembre 2023 che ha approvato l’adesione 
dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
– Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali. 

Vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 139 di data 24 novembre 2023 che ha approvato la 
partecipazione dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali. 



Visto l’Accordo di Concessione Prot. MIM n. 32674 di data 28 febbraio 2024 rilasciato a conclusione 
delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza per un importo complessivo pari ad Euro 96.797,64  

Vista l’Assunzione in Bilancio prot. N°1310/65 del 29 febbraio 2024 e prenotazione fondi nell’ambito 
del PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Progetto “Stem 
and linguistic paths”. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. 
Visto il   Programma Annuale approvato dal Consiglio dell’Istituzione Scolastica di data 24/11/2023 con 
delibera n.140   

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito 
 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’avvio di una selezione volta al conferimento 
dei componenti dei gruppi di lavoro Linea di Intervento A e B nell’ambito del PNRR – Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Progetto “Stem and linguistic paths” 

2. di approvare i seguenti documenti allegati: 

• Schema di avviso pubblico di selezione di personale interno per il reclutamento dei componenti dei 
gruppi di lavoro Linea di Intervento A: Attività tecnica del gruppo lavoro per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; Linea di Intervento B: Attività tecnica del gruppo lavoro 
per il multilinguismo, con allegati: 

a- Modello di candidatura per la Linea di Intervento A B con Dichiarazioni per l’ammissione  alla 
selezione; 

da intendersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
3. di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione di personale interno all’Istituto 

Comprensivo Zanica disponibile a svolgere le attività meglio descritte nell’avviso; 

4. di stabilire che i criteri di valutazione del personale sono definiti nell’avviso per il Gruppo  

di Lavoro 

5. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 5 della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

6. di disporre che i contratti per la fornitura di servizi saranno conclusi mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 15, comma 3, della Legge Provinciale n. 23/1990 e ss.mm.; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi ad avvenuta prestazione degli stessi e 
dietro presentazione di idonea documentazione contabile; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

9. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8, comma 
4, del Regolamento approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg.; 

10. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai 



sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Bergamo entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Lucia dott.ssa PERRI 

(Documento firmato ai sensi del C.A.D.) 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2024-03-13T12:19:30+0100
	PRRLCU74S70F112M




